(7) 持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再

继续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰

低计量：（1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况

下本应确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；（2）可收回金额。

(8) 终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当

期损益。

22. 终止经营

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公

司。

23. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

根据财会【2018】15 号《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》：“为解决执行企业会计准则的企业在财务报告编制中的实际问题，规范企业财务

报表列报，提高会计信息质量，针对 2018 年 1 月 1 日起分阶段实施的《企业会计准则第

22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金

融资产转移》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会

〔2017〕9 号）、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）

（以上四项简称新金融准则）和《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22

号，简称新收入准则），以及企业会计准则实施中的有关情况，我部对一般企业财务报

表格式进行了修订，现予印发。”本公司涉及如下事项：

1）本公司根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号）规定的财务报表格式编制 2018 年 1-7 月财务报表，并采用追溯

调整法变更了相关财务报表列报。

石家庄良村热电有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 7 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

20

相关列报调整影响如下：

①2018年 7月 31 日受影响的资产负债表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 0.00 0.00 —

应收账款 187,793,856.62 -187,793,856.62 —

应收票据及应收账款 — 187,793,856.62 187,793,856.62

应收利息 0.00 0.00 —

应收股利 0.00 0.00 —

其他应收款 126,496,376.10 0.00 126,496,376.10

工程物资 94,218.74 -94,218.74 —

在建工程 84,214,305.89 94,218.74 84,308,524.63

应付票据 191,000,000.00 -191,000,000.00 —

应付账款 179,298,435.26 -179,298,435.26 —

应付票据及应付账款 — 370,298,435.26 370,298,435.26

应付利息 5,466,295.03 -5,466,295.03 —

应付股利 0.00 0.00 —

其他应付款 2,300,072.50 5,466,295.03 7,766,367.53

②2017年 12月 31 日受影响的资产负债表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 20,650,000.00 -20,650,000.00 —

应收账款 137,225,710.53 -137,225,710.53 —

应收票据及应收账款 — 157,875,710.53 157,875,710.53

应收利息 0.00 0.00 —

应收股利 0.00 0.00 —

其他应收款 6,957,409.17 0.00 6,957,409.17

工程物资 3,947.86 -3,947.86 —

在建工程 91,618,729.04 3,947.86 91,622,676.90

应付票据 0.00 0.00 —

应付账款 246,835,342.72 -246,835,342.72 —

应付票据及应付账款 — 246,835,342.72 246,835,342.72

应付利息 5,623,635.96 -5,623,635.96 —

应付股利 435,000,000.00 -435,000,000.00 —

其他应付款 1,772,959.24 440,623,635.96 442,396,595.20

石家庄良村热电有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 7 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

21

（2） 重要会计估计变更

无

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税（注）

电费收入、热费收入，并按

扣除当期允许抵扣的进项税

额后的差额计缴增值税

电力：17%、16%；

热力：11%、10%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

房产税
应税房产原值*（1-30%）；

应税房产租金
1.2%、12%

土地使用税 应税土地实际占用面积 10 元/平方米

环境保护税 应税污染物数量

烟尘（颗粒物）4.80 元/当量；二

氧化硫 6.00 元/当量；氮氧化物

6.00 元/当量

注：根据财税〔2018〕32 号《财政部税务总局关于调整增值税税率的通知》：“为

完善增值税制度，现将调整增值税税率有关政策通知如下：一、纳税人发生增值税应税

销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。六、本

通知自 2018 年 5 月 1 日起执行。此前有关规定与本通知规定的增值税税率、扣除率、出